De sancto Victorino episcopo mar. Cap. xii.

Victorinus

episcopus sub diocletiana persecutione martyr: passus est: qui scientia et doctrina clarus opuscula nonnulla sacre fidei perutilia composuit. Eodemque tempore cum edidit in geneesim: Exodum: Leviticum: Esaiam: Ezechiel: Abacuch: Ecclesiastem: Laticam canticorum: et apocalipsim. Adversum omnes fere hereses libros plurimos scripsit: multaque alia gradioribus sensibus compositione verborum: neque enim eque latina: ut greca lingua pollebat. Sub prefato tandem principe pro eiusdem defensione fides: martyrio vitam apud eandem urbem finivit. Ibi que tumulari faceret. passus est autem. iiii. non. novebris. Hec hieronymus libro de virtutibus illustribus.

De sanctis alcindino pygastio et aneporhysto martiribus. Cap. xiii.

Palcindinus

pygastius: et aneporhystus apud persidam passi sunt sub sapore rege persarum: qui eidem regi delati quod christum colerent: et multos converterent: inveniuntur in cella orantes: et a ministris regis capti educti sunt. Dum autem christum confiterentur: primo verberibus durissime cedi sunt: mutatis super singulos eorum in cedendo. x. viris. Rex vero cecidit quasi exanimis: tandem ad se rediens: eos sursum appendi: et deorsum extendi: ac ignem super terponi fecit. Sancti vero christo et apparente te illi ab igne permanserunt: et a vinculis absoluti sunt. Rex autem mutus effectus est: et

ministrī quasi amentes erant: ita vt nec nutus
 euz intelligere possent. Post hec apparuit
 sanctis martyribus exercitus angelorum: quibz
 orantibus lingua regi restituta est. Tunc
 mandāte rege sancti super lectos ferreos ster-
 nuntur: et carbones subtermittuntur: sed a voce
 celsa cōfortant: plurimi ad dominū conuertū-
 tur. Deinde pluuia maxima inundante: et ange-
 lis eis in albis de celo aduolantibus ignis ex-
 tinguuntur: et sancto: si vincula dirūpūt. Eūqz
 eis rex blandiretur: vt sacrificarēt: eosqz in cur-
 ru suo leuasset: et ad templum iouis adduxisset
 orationem fuderunt ad christum. Gratinqz fa-
 cto terremotu magno idolum cecidit: et rex
 territus fugit. **¶** Iterum quoqz sanctos mar-
 tyres derentos nudos et cathenis obligatos
 rex mitri fecit in cacabos plūbo: resina: et pice
 bullentibus plenos. Verum oratione ad deus
 fusa: sanctorum cathene cōfracte sunt: et cacabi
 vacui sunt reperti: ac omnino reperfacti. Quod
 cernēs miles quidam nomine antoninus con-
 uersus est: et in christi confessione a rege decol-
 latus: atqz a fidelibus sepultus. Deinde man-
 dauit sape: martyres corūns tauro: um includi
 et in mare factari. Et continuo sanctus martyr
 antonin⁹ eis cum tribus angelis apparuit: et
 coria scidit: sanctorqz illesos super yndas ma-
 ris ambulantes ad littus perduxit. Quo mira-
 culo. xxviii. gentiles ad fidem christi conuersi
 sunt. Sed iratus rex sanctos martyres vna euz
 prefatis. xxviii. nuper conuersis in ignem co-
 piosum mitri precepit. Qui solas animas xp̄o
 reddentes corporibus iniustis omnino perma-
 nentibus sp̄i multis cernētibus ab angelis in
 nubibus suscepti sunt: odorqz mirus ex corpo-
 ribus refragauit. Qui passi sunt. iiii. nonas
 nouemb̄is.

¶ De sancto Theodoro ep̄o. Cap. xiiii.

Theodo-
 rus ep̄s cyrie
 ciuitatis a cy-
 ro cōdite nō
 solum verbis
 sed etiā rebz et virtutibz exti-
 tit coronat⁹. Qui multa volu-
 mina scripsisse dicitur: sed de plu-
 ribz paucoz istoz ad nos no-
 titia peruenire potuit: vt gē-
 nadus de v̄tris illustribus restatur. Nam scri-
 psit de incarnatione domini aduersum euthe-
 cen presbyterum et dioscorum alexandrinum
 ep̄iscopū dicta fortia. Item ecclesiastice histo-
 ric libros imitatus eusebium: et a fine multozū
 eius incipiens vsqz ad leonis senioris tempora
 deduxit. Sub quo et apud laodicā ciuitatē in
 xp̄o quiescit. iiii. non. nouemb̄is.

¶ De sancto Ambrosio ab-
 bate. Cap. xv.

Ambrosi-
 us abbas mo-
 nasterij agau-
 nensis: prius
 apud lugdu-
 num ciuitatē monasterij insu-
 le barbarie p̄ fuit: et magnis
 illi vite ac sanctitatis virtu-
 tibus clarus. Cum ad dictuz
 cenobiaz agaunū ob egregie
 religionis normā translatus fuisset: beato fine
 in dño requieuit. iiii. non. nouemb̄is. Qui⁹ corpus
 apud idē monasteriū sepultū tacet: et signis atqz
 miraculis gloriose refulget: vt dicit ado.

¶ De sancto Quarto discipulo. Cap. xvi.

Quartus discipul⁹ ex
 iert⁹. a xp̄o electus vnus fuit: qui
 sub disciplina postmodū. xij. apo-
 stolorū claruit: vt abbas doiothe⁹
 tradit. De hoc etia ap̄ostolus ad
 Romani. xvi. mentionē facit. Hic ep̄iscopus be-
 rryi ab ap̄ostolis cōstitut⁹ extitit: et officio pre-
 dicationis se exercitans apud eandē ciuitatez
 quiescit. iiii. non. nouemb̄is.

¶ De sanctis martyribus qui dicuntur
 massa candida. Cap. xvii.

Martyres s̄a-
 cti: qui dicuntur
 massa cādida fue-
 rūt innumera mar-
 tyrū multitudo in ciuitate ce-
 sar angusta hispanie puincie
 sub dariano p̄siede p̄ christo
 passozū. Cum em̄ p̄fatus p̄s-
 es in ipsa vrbe. xviii. marty-
 res interfecisset cum virgine
 eugra. de quibus dictū est in eoz passione. xvi.
 kalen. maij. Videns q̄ quanto plus conabatur
 christianos extinguere: rāto magis eoz multitu-
 dīcāba fides: et collegiū augebat: simulata pa-
 ce ecclesijs reddita: misit edictū ficte: vt xp̄ia-
 nis latentibus liceret suis legibz vti. Quibz ad
 publicū prodeūtibz: et christum laudantibus
 eoz multitudine in p̄dicta ciuitate cōueniente
 cōgregauit exercitum paganoz: iannasqz vrbis
 claudī iussit: ne quis eoz euaderet. Dēs quoqz
 xp̄ianos ibidē repertos armati gētilēs ex ab-
 ditis exētes gladijs trucidarūt. Corpora hō
 in acruos maximos collecta combusserunt: et
 cineres in ventū disperferūt. Qui p̄pter eorum
 innumerabile multitudinē massa candida ap-
 pellant: vt dicit frater vincētus. Quoz passio
 recollitur. iiii. non. nouemb̄is. Sūt aliū. ccc. mar-
 tyres: qui massa candida dicuntur: de quibus su-
 pra dictum est. ij. kalen. septemb̄is.

¶ De sanctis Germano et socijs mar. Cap. xviii.

Ermanus:

Etheopolus: cesarius et vitalis martyres apud cesaream cappadocie sub persecutioe decij cesaris optime duxerunt martyrium. Quo tpe: vt scribit hieronymus: vni erat xpianis p xpi noie pcuri: veruerit callidus hostis tarda ad morte suppli-

cia conquerens animas cupiebat iugulare non corpora: et vt ipse qui ab eo passus est cyprianus ait: volentibus non permittebatur occidi. Quo tempore passi sunt illi duo iuvenes de quibus in vita sancti pauli primi heremite dicitur: vt supra dictum est in eius vita quarto idus ianuaris. Passi sunt prefati sancti martyres germanus et socij. iij. nonas nouembrijs. Hec hieronymus in martylogio suo.

De sancto Thelmo martyre. Cap. lxx.

Thelmo martyr in anglia passus est. Dicitur fuisse filius cenelphi mercatoris regis. Que ille moriens dixit sorori sue tunc septennem commisit alendum. Illa vero mortuo rege falso si di regnum presagens infansulum occidendum satelliti:

qui eius erat alumnus tradidit: preciumque promisit. Qui puerum venatum ducens inter fructa obruncauit. Hoc autem celatum in anglia statim diuinitus innotuit. Nam columba de celo aduolans super altare sancti petri rosmine descendit: et membranam anglie elementis scriptam derulit: atque in altare deposuit: cuius tenor: necem pueri martyris: et sepulturam per ordinem prodidit. Que a quodam anglico interpretata est. Statimque papa per epistolam regibus anglie directam compatriotam martyrem indicauit. vnde frequenti cultu corpus innocenti de loco vbi iacebat sollemniter leuatum est. Cum autem ferretur vincencumbam clericis et laicis canentibus: dyda parricidialis e fenestra cenaculi caput extulit. Et forte psalterium legens peruenerat ad ps. Deus laudem meam ne tacueris. quia a fine nescio quo presagio retrograde dicens: nitebatur cantantes infringere. Tunc virtute diuina oculi illius a capite euulsi versum illum. Hoc opus eorum qui detrahunt mihi et c. cruore polluerunt. Et in ipso libro vsque hodie extat cruoris insignita immantatatem mulieris et vitionem dei spirantia. Passus est autem sanctus martyr: tertio nonas nouembrijs. Hec guselmus.

De sancta Alpa de virgine.

Alpides virginis go de tudoro circa annum domini. M. c. lxx. sanctitate nimis clarus est. Que multis annis in corpore degens infirma sine villo cibo permanit. Hec genere infirma officioque bubulca: san-

ctarum scripturarum intelligentiam diuinitus obtinuit: et mire pendente consilio habuit. Que si agello domini diuitius attrita est: adeo vt propter effluentem de corpore sanctam etiam suis fieret in horrorem: patientia autem summa preclara: nec aliquando conturbata visa fuit. Nullumque cibum per annos multos transire valuit: nisi solum eucharistiam sacram: et lecto decubans non nisi ab altero moueri potuit. Hec autem a deo accepit: vt sepissime in excessu rapta: a gelo duce: et loca penarum et gloriam sanctorum percurreret: et occultas visiones aspiceret. Frequenter autem in solentatibus christi vel eius matris rapta mundum totum quasi in pile specie intuabatur: et ea que in mundo fiebant contemplantur. ad corpus quoque rediens multa occulta et secretissima dicebat: et quedam ex his que viderat reuelabat: quedam vero a deo premonita occultabat: plerumque etiam futura predicebat. Quieuit autem in pace apud tudortum tertio nonis nouembrijs. Hec et gestis francorum.

De sanctis Vitale et Agricola martyribus. Cap. lxxi.

Vitalis agricola martyres passi sunt in puincia italie in ciuitate bononiensi temporibus diocletiani et maximiani imperatorum: quorum passionem sanctus scripsit Ambrosius. Fuit autem vit-

talis seruus agricolae: nunc vero conuersus et collega martyrum: precessitque seruus vt videret locum: secutus est dominum secure: quo datam fide seruul iam inueniret paratam non alienam. Cum ergo sanctus vitalis cogeretur a persecutoribus vt christum negaret: et amplius domini fidem profiteretur: omnia tormentorum genera in eum exercitantes: vt non esset in corpore eius sine vulnere locus: oratione fusa ad dominum emisit spiritum. Sanctus vero agricola multos habebat moxibus vt ab ipsis etiam inimicis diligere: ideoque viderentur eius passionem. Denique vbi non acquiescit persecutoribus: sanctus agricola crucifixus est. Quorum corpora in iudeorum solo sepulta sunt. Post multos autem annos idem locus sancto

De sanctis in mense nouēbris occurrentibus Fo. cclxxi.

ambrosio ep̄o mediolanensi reuelatus est. Qui
uentens bononiā cōuocatis clero ⁊ populo ad
locum accessit: ⁊ effosso solo marryrū reliquias
inuenit. Ea q̄ deuore leuata in eadem ciuitate
sepeluit. Passi sunt aut̄ pridie noī. nouēb.

De sancto Amantio presby
tero. Cap. xxij.

Martinus

presbyter apud
tyferna tyberia
naz ciuitate cla
ruit tēpore bea

ti gregoriū pape. Qui hoc spe
ciale in se virtutis habebat:
vt apostolorū more manus su
per egros imponeret ⁊ salutē
restitueret: ⁊ quilibet vehe

mens egritudo ad tactum illius abscederet.
Dic insuper hoc in se habebat miraculū: quia in
quolibet loco quīs inmanissime asp̄tatis ser
pentem inueniret: mox vt eum signo crucis si
gnaret extringuebat: ita vt diruptis visceribus
moreretur. Quem si quando serpens in forami
ne fugeret: signo crucis os foraminis benedice
bat: statim q̄ ex foramine serpens iam mortuus
traheretur. Hic tempore quodam ad beatum
est adductus Gregorium: quem in domo infir
morū beatus pontifex diebus aliquibus ad
manendum posuit: vbi quidam inter egros al
os mentecaptus et freneticus facebat. Qui
nocte quadam cum magnas voces: scilicet vt in
sanus ederet: cunctos egros immanis clamo
ribus perturbabat: ita vt nulli illuc somnū cape
re liceret. Tūc sanctus presbyter de stratu suo
surgens ad locum frenetici accessit: et super
eum positis manibus orauit: mox q̄ illum mel
ius habentem tulit: atq̄ in superiora domus se
cum ad oratorium duxit vbi pro eo liberius ora
tioni incubuit: ⁊ statim eum sanum ad lectum
proprium reduxit: ita vt nullas vterius voces
ederet: neq̄ egrotorum quenq̄ aliquo clamore
turbaret: qui et apud predictam ciuitatem in
pace quiescit pridie noī. nouēbris. Hec Bre
goz. iij. dialogorū. cap. xxx.

De sancto Hiero presbytero. Cap. xxij.

Hiero presbyter apud

alexandriam claruit. Hic vir
acerrimi ingenij i diuinis scri
pturis notabiliter crudis fu
it: vitaq̄ purissimus ad diuinā

q̄ philosophiam penitus expeditus: doctor ec
clesie incomparabilis maxima sapientia reful
sit. Qui tractatum longissimum super esaiam
prophetam edidit. Et tempore philippi impe
ratoris apud eandem ciuitatem in pace quies
cit pridie nonas nouēbris: vt ait Hieronymus
libro de viris illustribus.

De sancto zacharia sacer
dote. Cap. xxij.

Zacharias

sacerdos ⁊ pphe
ta pater iohānis
baptiste in dieb

herodis regis iudee claruit:
de cuius sanctitate in princē
pio euangeliū luce plurima p̄
clara testimonia describunt.
Fuit enim de vice abie ex fi
lijs aaron de tribu leui: sicut

dicitur est supra de eo in natiuitate sancti iohā
nis baptiste octauo kalen. iulij. ⁊ in eius conce
ptione octauo kalen. octobris. vbi etiam de or
tu filij: et de miraculis: que in eius natiuitate
apparuerunt: et de prophetia ipsius zacharie
tractatum est. Cum igit christus puer ab herodē
de quereretur occidendus: ⁊ ex hoc ipse herodē
des innocentes perimeret. Helisabeth audi
to: q̄ Iohannes eius filius similiter quere
tur qui christum erate sex mensibus precede
bat: accepit paruulum: ⁊ cum eo aufugit. Ascē
so autem ex celso monte iude: circumspectis vbi
eum absconderet: visis interfecto: ibus se inse
quentibus timuit: ⁊ orationem ad deum pro fi
lij salute fudit. Gratinq̄ mons se aperuit: et
Helisabeth cum filio intra sui abdita suscepit:
atq̄ persecutores exiuit. Quib̄ intra mōtis
tenebras lux diuinitus apparens eos conforta
bat: ⁊ angelus domini illis necessaria ministra
bat. Cum autem missis satellitibus ab herodē
de zacharias vbi filij esset: interrogatus esset:
⁊ ille se eum vbi forerignozare diceret: atq̄ im
p̄teratē herodis redargueret: christumq̄ na
tum ex virgine predicaret: qui regnum israel
accepturus esset. Herodes iratus misit nocte
carnifices: qui zachariam inter templum ⁊ ab
rare: vbi virgo beata educata fuerat iugula
runt. Mane autem facto dum ceteri sacerdos
tes templum adentes zachariam: vt ad eos
exiret: more solito expectarent: ⁊ iam hora tar
dior esset: vnus illoz intrans sanctuarium rep̄
perit sanguinem zacharie: vt lapidem coagula
tum. Auditaq̄ est vox de celo: q̄ zacharias occi
sus esset: ⁊ q̄ sanguis eius ex israel nō esset de
lendus: donec exurgeret: qui eum vindicaret:
qui foras egressus hec omnia ceteris nuncia
uit. Illi nō timentes quasi frāgozem lapidum
audierunt: ⁊ corp̄ sancti non inuenerunt. Pas
sus est autem sanctus martyz nonas nouēbris.
Corpus autem eius post longa tempora apud
hierosolymorū templum inuentum: ibidemq̄
dudum tumulatum iacuit. Nunc nō quiescere
dicitur venetis in monasterio dominarum ei
nomini fundato.

De sancta Helisabeth vxore za
charie. Cap. xxv.

Elisabeth

uxor zacharie sacer
dotis pdicti et mar
ter iohannis bap
tiste

fuit de filiabus aaron: cui
sanctitas in euagelio luce co
mendat. Nec autē cū iohāne na
to parvulo in latibulo spelun
ce: de qua supra ptīme dictum
est: latuit donec imantaris be

rodīs persecutio facta in nece parvuloꝝ cessa
uit. Et tunc filium vsq; ad annos. vii. enurruit:
qui eadē erate antra deserti petijt. Mater hō
modico post tempore superuixit: et sanctitate et
gratia plena ad xpm in pace migravit. Sepul
ta in domo propria in montana iuda. Dicitur
autem helisabeth cognata virginis marie: quia
consobrina eius fuit. Anna enim et esmeria fue
runt sorores filie agarin: de anna nata est virgo
maria: de esmeria nata est helisabeth et elud: de
elud natus est emineu: de emineu natus est san
ctus Seruatius episcopus traiectensis: de quo
supra dictum est. iij. idus maij.

De sancto zacharia papa.

Cap. lxxvi.

Zacharias

natione grecus ex
patre Pollochro
nio: gregorio. iij. ro
mano pontifici in episcopatu
succesit: et sedit annos decem:
menses duos: dies. xv. vir mi
tissimus: atq; suauissim⁹: om
nib; bonitate ornat⁹: amator
cleri et populi totius: tardus

ad transcendendum: et velox ad miserandum: nullis
malum pro malo reddidit: suis etiam persecu
torib; bona pro malis restituit. Hic inuenit om
nem Italiam turbatam simul et ducatum roma
num: persequente liudprando longobardorum
rege: ac romane ecclesie iura auferente. Tantā
hō deus huic pape gratiam contulit: vt etiam
pro salute populi animam ponere non dubita
ret. Qui prius missa legatione ad eundem res
gem. Post ipse psonaliter veniens salutaris illa
verba predicauit. Tulus ammonitione inclina
tus rex ciuitates romane ecclesie pertinētes: q̄
per annos triginta ablate fuerant reddidit: et
pacem cum potifice fecit: captiuosq; plurimos
romanoꝝ quos tenebat: dimisit. Ipsa quoq;
pat per annos viginti perdurauit. Hic autem
pontifex magni meriti et sanctitatis clerum su
um valde dilexit: vt pote pater et bonus pastoꝝ
omnes amplectens et vtilliter fouens et nemine
eorum tribulanti: vel egere permitens. Cui⁹ tē
poribus in magna securitate et letitia populus
adeo ei commissus degens vixit. Hic consti
tuit filij compatrium se in matrimonio nulla

tenus iungerent. Hic dialogorum libros de la
tino in grecum translatis: quia vtriusq; lingue
peritus fuit. Hic etiam in lateranensi. ecclesia
corpus beati Beozgij martyris cum epitaphio
grecis litteris eparato repperit: et cum magna
solennitate ad velum aureum ecclesiam sui no
minis condidit. Ibiq; ipsum reposuit. Et om
nibus plene et perfecte dispositis in summa pa
ce moritur: et apud sanctum Petrum sepelitur.
Ibiq; virtutibus pollet.

De sancto Malachia episcopo. Cap. lxxvij.

Malachia epi

scopus in hibernia
claruit tempore eu
genij pape. iij. Lu

tus vitam beatus bernardus
scripsit. Hic ex parentib; chri
stianis in hibernia natus: sa
crisq; litteris a pueritia eru
ditus in ciuitate armachia vi
ginti quinq; annorum presby
ter factus verbū dñi instantius pdicare cepit.
Deinde marcū senē ep̄m lesiuoz ad iēs: vt ab eo
diuinitis plenius informaretur: qui etiā ep̄s mis
raculoꝝ signis clarebat: cū eodē p aliquot mā
sit annos. Cū autē p sorore sua defuncta quo
tidie celebraret: et occupatus alijs p dies. xxx.
missam intermisset: nocte sequenti vidit p spm̄
sorore se diebus totidē nihil gustasse conque
rentē. Et cū pro eius expiatione celebratōnis
missarū resumpisset: visa est sibi vsq; ad limen
ecclesie peruenisse. Iterūq; in eodē pseuerans
vidit illā ecclesiam introisse: sed altare cōtingere
nō posse. Et rursus missas psecut⁹ vidit eā in
ter candidatoꝝ numerū aggregari: et sic eā in
tellexit ad celos euolasse. Postmodū autē in lo
co becoꝝ sibi a diuine quodā oblato monasteriū
reparuit: qd̄ dudū antea fuerat deuastatum: de
quo olim sanct⁹ colūban⁹ ascēderat. Ibiq; cuz
t. monachis abbas ip̄e deo seruire cepit: vbi dū
vnus ex eis operarijs ligna cederet: et securis
ferrū de manub; eo exisset: innocato malachia
ferrū vestes illi⁹ solūmodo cōcidit: s; carnē ois
no nō tetigit. Ibi etiā oppssum quēdā cui insa
niētī demō suadebat: vt abbatē cultello pcuter
ret ab infestatione maligni sp̄s liberauit. Et
michaelē clericum a graui dysenteria sanauit.
Cūq; esset annoꝝ. xxx. quib; inuit⁹ electus
est ep̄s comerorū. Et cū electioni renūciare vel
let: tadē mādato sui magistrī ep̄i lesiuoz acque
uit: et ep̄atus curam suscepit: vbi populū valde
rebellē deo et clero: ac eccl̄is infestū: ad p̄niam
summa sapientia et mira difficultate reduxit: et
ad bene viuēdū informauit. Post hec dū celsus
armachan⁹ archiep̄s infirmat⁹ esset: seq; moꝝ
cōspiceret: suis clericis psuasit: nullū nisi mala
chiam ep̄m eligēdū: ad extirpandā porissime quo
rūdā prauoz potētū p̄suetudinē: q̄ nemine nisi

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus Fo. cclxxij.

de eorum parentela archiepiscopum eligi per-
mitterebat. Jamq; per. xv. eporum successiones
talis corruptella inoleuerat. **S**oruo igit archie-
pescopo cello malachias ab eis electus est. Qui
licet dudū renitens tandē vt ecclesiā eorū a ser-
uitute eriperet acquireret: promissione tamē ab
illis p̄suscepta: vt delecto pessimo more: liceret
sibi alium in ecclesia armachani. substituere:
et ad suam conuersionem ecclesiam redire.
Hoc autem malachias magis ad consentiendū
mouit: qz paucis antea diebus viderat speciosam
mulierem se sponfam celi archiepi asserē-
tem: sibiq; celi baculus cōmendantē. Interea
hō mauritius quidā de iniqua progenie in ar-
chiepiscopatu intrusus est. Sanctus autē vt
scandalū evitare cupiens illo presidente furo-
cessit. Sed mauritius diuino iudicio post an-
nos. v. decessit. Dū aut nigellus quidā de eadē
p̄genie succedere niteretur: malachias in bra-
chio populi ab ipso rege in archiepiscopatu de-
ducitur: et omnes emuli repelluntur. Eum autē
nigellus cum fauoribus et armatis viris resi-
stere presumeret: et tam ipsum q̄ regē interfice-
re vellent: subito nūmia tempestas exoritur: au-
torūq; litris et seditionis cū tribus consortibus
a fulminibus occidunt: ceteri quoq; hinc inde
dispurguntur. Sanctus hō malachias anno:z
xxxvij. in ciuitatem et ecclesiam introducit: et
in archiepiscopatu sublimatur. **M**ultas autē
postmodum persecuciones ab emulis passus:
omnes tandem deo largiente deuicit: et nigel-
lum ad penitentiam et obedientiā reduxit: qui
etiam sacra quedam que de ecclesia asportauerat
retrulit. **M**ulier quedam de attrinētibus
aduersariorū: que archiepiscopo predicanti
conuicia multa intulit: subito cunctis videntibus
in amentiam cōuersa: post dies paucos in-
fessit et expirauit. Sicq; armachana ecclesiaz
vir dominū a pestifera consuetudine purifica-
uit. Dum autem ad ecclesiam p̄tinē redire vel-
let: et populus omnino reclamaret: gelasii quē-
dam presbyterum pro se in ecclesia prima sub-
stituit. **M**ultis quoq; in vita sua miraculis cla-
ruit. **I**n eboracensi ciuitate equū quem dure
portantem a nobili quodam oblatum: dum ali-
quantulum equitasset: comodus subito et sus-
ficiens factus est: ac de nigro pilo in album:
cōuersus. **D**einde claravallense monasteriū
accedens sanctum bernardum visitauit: qui ab
eo mire edificatum se dicit. **I**n hypozegia ciui-
tate filium hospitis sui in extremis laborantē
continuo sanum effecit. **E**t dum papā innocen-
tium scdm romā veniens visitasset: quartuor ex
eius socijs claravalle dimissuros p̄dixit: et vt
p̄dixerat: sic euenit. Nam duo ex ipsīs ibidem
decedentes sepulti: aliq; hō duo effecti sunt mo-
nachī. **R**epatrians autem cum scortiam per-
uenisset: filium Dauid regis scotorum ad mor-
tem decumbentem: aqua aspersum benedicta

ilico sanauit. **E**t in villa que dicitur crudetto pa-
elle mute loquelam restituit: atq; aliam freneti-
cam liberauit. **D**um infirmus quidam in hē-
bernia: qui multo iacuerat tēpore: lectum ma-
lachie solūmodo ascendisset: cōtinuo ab omni
languore sanatus surrexit. **I**n languia puerū
a demonio liberauit: et freneticam mulierē com-
porem mentis effecit. **A**liam quoq; matronā
ad se accedentē: que mēribus quindecim et dies
bus viginti pregnans fuerat: et adhuc fetum in
vtero gestabat: sua oratione ad puerperium in
momento adduxit. **C**ontagia ciuitate episco-
povacante: dum de eligendo presule discordes
essent: et i archiep̄m armachani. vt eligeret: om-
nes conuenissent: pauperem quēdam presbyte-
rum alienigenā elegit: quia vitam eius per spi-
ritum agnouit. Qui dū sibi egrotare nūciatus
esset: mādauit ei vt ilico surgeret: qui statim ab
infirmate sanatur: et in episcopā consecratur.
Dum cuiusdam nobilitis cōiugem in extremis
positam inūgere velle: et illi expectandū in cra-
stinum eum rogarent: assensit: et mulier post ho-
ram modicam expirauit. Ipse autem se reum
criminis accusans cū lachrymis supra corpus
in oratione se posuit: et ibidem orans pernocr-
auit. **H**anc autē facto mulier resurrexit: quam
sanctus vir inunctam ad quietem ire precepit:
morq; illa iterum obdormiuit. **S**ecularis cu-
iusdam conquerentis: q̄ lachrymare non pote-
rat: maxillam tetigit: et ad tantā illuz deinceps
lachrymarum effusionem prouocauit: q̄ vix fle-
rum continere valebat. **S**piritū quoq; prophe-
ticum habuit: et cordis secreta cognouit: et diē
et locum sui obitus p̄dixit. **S**epius quoq; eo
celebrante: columba de celo circumvolans cruci
super altare posite insidebat: quam diaconus
eius et plures quādoq; videbant. **E**ū autē
papa eugenius in galliā venisset: et malachias
ad eum visitandum accederet: et nauem intrare
disponeret: quidā epilepticus nomine catholi-
cus: eius recessum deplorabat: eo q̄ in ei⁹ pres-
sentia nunq̄ a morbo cadebat. Quem dum ille
signasset: et eidem promississet: q̄ donec ipsum
revideret: nunq̄ decetero caderet: sic vt p̄dix-
erat: euenit. Nam sanctus vir ante regressum
obijt: et ille decetero a morbo nunq̄ cecidit.
Sed eodem tempore dum cuiusdam clerico
promississet: vt quicquid ab eo peteret: obtine-
ret: et ille sancti archiep̄scopi reuerentiam pe-
tisset. Sanctus de hoc plurimuz tristatus est:
eo q̄ nunq̄ se rediturum p̄ficiuerat: et ad desi-
re cupiebat. **N**auē tamen ascendens: vt clerico
promissa redderentur: orta tempestate redire
re compulsus est. **F**acta hō tranquillitate ite-
rum nauem conscendit: et decetero non redi-
turus transiret. **V**enit autem claravallē:
et a sancto bernardo deuote susceptus est. **E**ū
q; in festo beati luce euangeliste celebrasset: fe-
bre correptus decubuit: et in ipso loco plenus

sanctitate die qua p̄dixerat: ad x̄pm e carne mi
grauit. s. non. nouēbris. Sepultusq; i monaste
rio clarauallenti: miraculis ⁊ signis refulgēs.

De sanctis Felice et Eusebio
martyribus. Cap. xxviii.

Eusebius pres

byter ⁊ eusebius
monachus ap̄
taracinā campa
nie ciuitatē pas
si sunt tempore claudij impe
ratoris sub leontio filio leon
tij presidis. Cum em̄ prefati
secti viri corpa sc̄dōū marty
rum cesarij et iuliani sepelli
sent: de quibus supra dictum est kalendas no
uemb̄ris. ⁊ multos gentiles ad christū conuer
sos baptizarent. Leontius filius quondam
leontij presidis: qui ad christum etiam conuer
sus: statim vt baptismum perceperat: ad x̄pm
migrauerat: de quo etiam dictum est supra. iij.
kalendas nouemb̄ris. predictos sanctos mar
tyres detinuit: ⁊ timens populū tumultū: misso
sp̄sculatore nocte eos in carcere decollari fe
cit. Quorum corpora ad litus proiecta: quar
tus presbyter iuxta corpora sanctorum cesarij
⁊ iuliani sepellit nonas nouemb̄ris.

De sancto Leonardo confes
sore. Cap. xxix.

Leonardus

confessor apud a
quitane prouin
ciam ciuitatē le
mouicensē cla
ruit tempore anastasiū impera
toris: qui in prouincia gallia
rum claris parentibus ortus
collateralibus videlicet clo
doucti regis francorū: ab eodē
rege de sacro extrit fonte leuatus ob nobilitatē
parentum amorē charissimū: quē sanctus remi
gius remensis archiep̄us baptizauit: et in di
scipulū susceptum salutaribus disciplinis in
struxit. Cum autem idem archiep̄us a regibus
francoꝝ obtinisset: vt quādoq; ipsi reges
ad ciuitatem remensem ventrent: omnes in
clusi in carceribus libere dimissi abire possent.
Ad imitationem boni magistrī iuuentis leonar
dus hoc ipsum a rege impetravit: vt quicūq; in
carceribus detinerētur: si eos ip̄e visitare vel
let: continuo soluerentur. Et vbiq; carcera
ros esse audiebat: ad eorum liberationem festi
nus p̄perabat. Eunctos etiā egros ad se ve
nientes: quacūq; detētos infirmitate sanabat.
Rex igitur ad se accersiuit eū: quē secū in pala
tio aliquo tēpore manere coegit: rogās vt inde
nusq; discederet: donec tēpore congruo ip̄i epi

scopatū aliquē donaret. Erat em̄ tam clericus
humilis ⁊ mansuetus. Leonardus hō pontifi
catum renuit: ⁊ solitudinē portus affectā: pas
larium regis reliquit: et cū fratre suo liphardo
verbum dei annūciās aurelianum deuenit: atq;
apud quendam cenobitā nomine maximinum
aliquo tēpore māsit. Cum autē liphardus sup
ripā ligeris mātionē solitariā elegisset. de quo
supra in eius legenda dictum est. iij. non. iunij.
Leonardus hō per adinonitionē sp̄s sancti in
aquitania predicare disponeret: osculantes se
abiniuicē discesserūt. Leonardus igitur per bi
turicam ciuitatē transiens nouelle fidei xp̄ia
nos sanctis p̄dicationib; confirmabat: ⁊ multa
operando miracula plurimos adhuc incredū
los cōuertebat. Demū in quadā filia nomine
pauū habitare cepit: que a ciuitate lemouicēsi
per decem miliaria distabat: et quo rex sepius
causa venationis accedebat: ⁊ in aulam regis
in media filia constructam diuerterebat. Accidit
aut vt die quadā rex ibidē cū regina ⁊ familia
venaret: ⁊ regina p̄gnās illuc causa delecta
tionis egressa partu periclitaret. Cum autē rex
et familia reginā tam pene defunctā lugerent:
nec et per medicos: qui cum rege erāt: subueni
ri posset: et vir dei per nemus transiens lugen
tium voces audisset: pietate cōmotus illuc ac
cessit: ⁊ a rege vocatus introiit. Interrogatus
aut quis esset: cum se remigij discipulū respon
disset. Rex ex bono magistro bonā de discipulo
spem assumpsit: ⁊ ipsum ad reginā introdu
xit rogans vt suis precibus de recuperata con
iuge ⁊ edita prole duplex gaudium obrineret.
Tunc sanctus orationē fudit: ⁊ quod rex pete
bat prius impetrauit. Cui rex multa in auro
et argento obrulit: sed ille oīa recusauit: dicens
se nullis indigere: nisi vt tantū in aliqua filia
soli christo famulari posset. Cum autē rex totū
illud nemus ip̄i tradere veller: noluit nisi tan
tū accipere quātū vna nocte posset cū suo asello
circuire. Quod rex libētissime adimpleuit: vbi
cum duobus sibi adiūctis socijs monasteriū: cō
struxit: ⁊ in multa ibidē abstinētia degēs deo
seruauit. Ecclesiā etiā in honore dei genitricis
fabricauit: ⁊ altare sancti remigij in ea posuit.
Cum autē aqua sibi per vnum miliare distaret
puteum siccum ibidem fodi fecit: quē suis ora
tionibus aqua vsq; in presens scarurtere reple
uit: locum aut ipsum a nobilitate ip̄i rege cōcessum
nobilitatē appellauit. Ibi ergo tātis miraculis
coruscavit: vt quicūq; eius nomē in carceribus
inuocassent: mox ruptis vinculis nullo contra
dicente liberi abirent: et suas eidem carpenas
aut compedes presentarēt. Quoz plures secū
manebant: ⁊ eius exemplo sanctitatis ibidem
domino seruebant. Familie quoq; septem ex
eius stirpe venditis omnibus ⁊ pauperibus di
stributis ad eum venerunt: ⁊ distributo etiam
nemoze ibi cum ip̄o in dei seruitio p̄māserunt:

De sanctis in mense nouēbris occurrētibus Fo. cclxxij.

exemplo quoque suo plurimos ad simile attraxerunt. Denique vir dominum leonardus multis claris virtutibus ad dominum feliciter migravit octavo idus nouēbris: circa annum domini quinquagesimum. Sepultusque est in ecclesia dei genetricis quam ipse construxerat. Cum autem ibidem infinita miracula fierent: clericis illius ecclesie reuelatum est: ut quia locus ille propter multitudinis frequentiam concurrentem nimiam artus erat: alibi ecclesiam fabricarent: et eodem sancti leonardi corpus transferrent. At illivna cum populo: triduano seunio et orationibus inisterunt: quibus elapsis totam provinciam nite nimita que ceciderat operam videret: locum autem in quo sanctum corpus quiescere volebat omnino vacuum conspiciat: ubi ecclesia de nouo fabricatur: et corpus eodem transportatur. Quanta hoc miracula per eum dominus faciat potissime circa incarceratos: immensa ferri varietas ante tumulum eius dependens: restis existit.

De sancto Felice martyre.

Cap. xxx.

Felix mar

tyr: apud Tunissaz ciuitatem aphyrice passus est. Qui a persecutoribus pro christi nominis confessione detentus: et carceri durissimo mancipatus: dum eum a tormēta differrent: orans ad dominum emisit spiritum octauo idus nouēbris.

Lusus corpus sequenti die exanimē repertum est: et a christianis condigno reconditum honore. In huius solennitate sanctus Augustinus episcopus psalmum quendam ad populum exponit: quem et in eius ecclesia publice predicauit.

De sancto Felice monacho:

Cap. xxxi.

Felix mo

nachus in monasterio fundens claruit. Qui magne sanctitatis vir erat: et eiusdem cenobii hortum colebat: fur homo quidam venire consueuerat: et ad ipsum horum per sepe ascendere: et occulte olera auferre.

Eumque ille multa plantaret: que minus inueniret: et alta pedibus conculcata: alta direpta conspiceret: totum horum circueiens inuenit iter vnde fur venire consueuerat. Qui eundem horum deambulans reperit etiam serpentem. Qui precepit: vt se sequi deberet. Ad aditum autem furis perueniens: in nomine domini serpenti precepit: vt aditum illum custodiret: ac furem ingredi non permitteret.

Protinus serpens se in itinere transversum tetendit: et felix ad suam cellam rediit. Meridie ergo cunctis quiescentibus more solito fur aduenit: et sepe ascendit. Et dum in hortu pedem poneret: vidit quia serpens extrinsecus viam clausisset. Et tremens post semetipsum concidit: eiusque pes per calciamentum in sude sepiis inhefit. Sicque donec hortulanus rediret: deorsum capite pependit. Qui ventens furem in sepe pendentem reperit: et deo gratias agens: serpentem licentiauit: ad furem quoque veniens: ipsum de dudus oleribus exportatis redarguit: pedem quoque illius a sepe dissoluit: eumque sine lesione deposuit. Olera etiam: que furto auferre conabatur: cum nimia dulcedine prebuit: eumque ne amplius furaretur admonuit: sed cum necesse haberet: ad eum veniret: quod ipse deuotus daret: que cum peccato tollere laborabat. Hic enim sanctus monachus clarus multis virtutibus migravit ad christum. Hec gregorius. i. dialogo. cap. iij.

De sanctis decem martyribus. Cap. xxxij.

Decem mar

tyres in oriente apud ciuitatem theopolis passi sunt. Qui a saracenis comprehensi: christumque dominum confitentes crucibus appensi: coronas martyrii a domino percipere meruerunt octauo idus nouēbris. Hec adeo in martyrologio suo.

De sancto profodocimo epo. Cap. xxxij.

Profodoci

mus episcopus apud ciuitatem parauinam claruit tempore neronis imperatoris. Hic natione grecus nobilibus parentibus ortus literarum studiis eruditus: cum adhuc esset iuuenis cum mar

co euangelista et apollinare antiochiam adisset: et beato petro apostolo in discipulum se tradidit: atque cum presatis duobus discipulis vna secum tempore claudij imperatoris romam accessit. Cum autem a postolorum princeps beatum marcum misisset aquileiam et apollinarem rauēnam ad predicandum. Beatum quoque profodocimum annorum viginti in episcopum consecratum: licet satis ex humilitate recusantem: misit ad parauinam ciuitatem. Experuens ad ipsam urbem: multitudinem laeguentium diuersarum egritudinum ante portam inuenit: quibus pacem annunciauit: et oratione ad deum fusa: omnes ab eorum infirmitatibus liberauit: eosque omnes ad christum conuertit.

R

Quo visio miraculo centum et sexaginta gentium
 lrum conuersi ad dominum: ab eodem beato viro
 baptizati sunt. Sicq; sanctus episcopus prof-
 doctinus ciuitatem ingressus: cepit verbum do-
 mini predicare: et multos paganorum ad fides
 christi perducere. Cum autem de virtutibus
 eius fama ad regem vitalianu peruenisset: qui
 graui infirmitate pressus dudum lectulo decu-
 buerat: profdoctinum ad se accersit: et an ipm
 sanare posset: interrogauit. Qui eidem respon-
 dit: q si in christum crederet: et idolis renuncia-
 re paratus esset: continuo sanitatem recipere.
 Cumq; rex se velle in christum credere respon-
 dit: baptizauit eum profdoctinus cum vxore
 eius prepedigna et vniuersa eius familia: et sic
 rex statim ab omni laqueo curatus est. Qui co-
 ntinuo per vniuersum vrbis et vicinarum villaru
 populum edictum misit: vt omnes in christum
 crederent: et ad beatum profdoctinu baptizan-
 di concurrerent. Talisq; modo vniuersus po-
 pulus ciuitatis et oppidoru circumadiacentiu
 conuersus est ad dominum. Rex vo ecclesiam in
 honore sancte sophie: hoc est alme sapientie sa-
 bicauit: in qua episcopus presbyteros ac dia-
 cones et clericos plurimos ordinauit. Post
 hec cum rex vitalianus prole careret: oratione
 vtri sancti regina concepit: et filia peperit: qua
 beatus profdoctinus baptizauit: et iustina vo-
 cauit: eamq; sacris litteris erudit: et in virgi-
 nitatis proposito permanere docuit. Deinde
 sanctus episcopus ad ciuitatem estensem adijt
 ibiq; christum euangelizans: multos conuertit.
 Inde ad ciuitatem vicentiam ad predicanduz
 perrexit: et exinde ad castellum nomine asylum
 properauit: vbi similiter populu docens in fide:
 ecclesiam in honorem dei genetricis edificauit:
 atq; dedicauit. Inde egressus ciuitatem fel-
 trentensem intrauit: vbi populi maximam multitu-
 dinem baptismo sacro renouauit. Et post hec
 per altinam ciuitatem et per alia oppida et ca-
 stella peragrans: fidelibus monitis populum
 imbuit: et relictis idolis verum deum colere se-
 cit. In quibus omnibus basilicas construxit:
 et presbyteros ac inferiorum ordinum clericos
 deuenit: et susceptus in domum cuiusdam mil-
 itis nomine euphrosini: fillam eius cecaz signo
 crucis edito illuminauit: eamq; cum parenti-
 bus et alijs plurimis in silere flumio baptizauit.
 Cum autem comes ciuitatis: qui vxorem habe-
 bat theodoram per annos plurimos graui in-
 firmitate derentam: nuclante ei milite euphro-
 syno de miraculis sancti pontificis audiuisset:
 eum ad se vocauit: et vt eius sanaret contigem:
 humiliter exorauit. Tulus manum apprehen-
 dens vir domini ea continuo de lectulo in xpi
 nomine sanam erexit: et ipsam vna cum comite
 et filijs ac omni familia numero. cxx. credentes
 in christum baptizauit. In ipsa quoq; ciuita-

te multum populum ad fidem christi reduxit:
 et multoru nobilium filios sacris litteris erudi-
 uit. Ecclesia quoq; in honorem beati petri ap-
 tam pro xpo passi ipse fundauit: in qua et presby-
 teros et diacones et alios clericos ordinauit.
 Deinde ad sedē suā patauij redijt. Et post mo-
 dicum tps rex vitalianus xpianissimus et vxor
 eius regina prepedigna ad dñm migrauerunt.
 Quos sanctus profdoctinus sepeliuit: filia quoq;
 q; illoru eius discipula iustina virginē sacram
 sibi a parentibus comendatā optima cura gub-
 bernauit. Eam quoq; per martyriu assumptam
 cū suis clericis honorifice sepulture tradidit.
 De qua supra in eius passione actū est nos. octo-
 bus. Ad nasonē autē beati episcopi: patricius
 quidā noie opitius xpianus ecclesia in honore
 sancte iustine virginis supra corpus illius ere-
 xit: et iuxta eam oratorium beate virginis cōpo-
 suit: quā ecclesia simul cum oratorio profdoctini
 eps consecrauit. Qui postq; a multis obsessis
 demonia eiecit: et plurimos infirmos a diuer-
 sis languoribus eripuit: cū in sede parauit
 bis sedisset annis. xliij. mense vno: dieb. xv.
 etatis sue anno. cxiij. ad dñm migrauit. vñ. id.
 nouembrijs. Et in oratorio prefato dei genetricis
 clarens miraculis sepultus quiescit.

De sancto Achilla epo.

Cap. xxxiij.

Achillas

eps alexan-
 drus: alexan-
 dro in epatu
 successit. Qui
 abo beati pe-

tri eiusdē ciuitatis epi et mar-
 tyr discipuli: et ab eodē fue-
 rāt presbyteri ordinati. Et cū
 idē beatus petrus p fidei ca-
 tholice defensione in carcere detētus esset: di-
 uina reuelatione eosdē psbyteros sibi in epatu
 successores preuouit: et eis dē qd prescuerat re-
 uelauit: vt dicef infra in eius passione. vi. kalē.
 decēbris. Et sicut ipse pdixerat sic euenit. Nas
 prim⁹ achillas: secundus alexāder eidē in pon-
 tificatu successit. Et primus quidā annis. lx. se-
 cundus vo annis. vñ. sedē ipam tenuit. Quoru
 vterq; eruditione fide et conuersatione ac mo-
 ribus insignis extitit. Et de secundo quidem
 sancto in eius festo actum est. iij. kalen. martij.
 Primus vo videlicet achillas in pace quiescit
 vñ. idus nouembrijs. Quorum corpora in eodē
 tumulo alexandrie requiescunt.

De sancto Amarantho martyre. Cap. xxxv.

Amaranthus mar-

tyr apud albigeñ. ciuitatem pas-
 sus est tempore decij imperatoris.
 Qui exacto agonis fidelis
 cursu capitis obruncatione ce-

Quattuor

coronari: videlicet
severus: severus
ninus: carpophorus:
et victorinus
rome passi sub diocletiano
imperatore: qui cum essent
conicularii: et ad sacrificia
vna cum alijs imperatorum
officialibus compellerentur: cum
omnino consensum impijs prebere nolent: nu-
ciatum est diocletiano. Quos illico iussit: vt ante
ipsum plumbarum ictibus tandiu cederentur
donec spiritum emitterent. Quorum corpora iussit
in platea canibus factari: que etiam quinq; die-
bus ibidem iacuerunt illesa. Sed a melchiade
papa et a beato sebastiano martyre collecta: sep-
ulta sunt in via lauicana militario ab vrbe ter-
tio cum alijs sanctis in arenario. Passi sunt au-
tem post duos annos a passione dictorum quinq;
martyrum supra profume positos eodem scilicet die:
hoc est sexto idus nouembrijs. **Q**uorum nomina
cum minime possent inueniri: quattuor corona-
ti vocati sunt. Statutum est autem a melchiade
papa: vt memoria eorum sub nominibus aliorum
quinq; martyrum predictorum: et dies anniuersa-
ria recolatur. Et licet processus in repositis eorum no-
mina reperta fuissent: versus tamen obtinuit: vt
quattuor coronari deinceps vocarentur.